Miejscowi gubernatorowie otrzymali uprawnie-
nia do podwyższenia podatku procentowego do 30% dochodów pozyskiwanych
z dóbr, których właściciele pomagali powstańcom lub ich dzieci uczestniczyły
w buncie. Kontrybucja procentowa na mocy rozporządzenia z 7/19 kwietnia 1864 r.
została zamieniona na stały podatek wynoszący 5% od czystego dochodu, któ-
ry obowiązywał przez kolejne trzydzieści trzy lata. W ciągu pięciu lat (do 1869 r.)
średnio co roku z tytułu podatku kontrybucyjnego nałożonego na dobra ziemskie
wpływało do skarbu państwa ok.

włościanom wyznania katolickiego ograniczono możliwość po-
siadania gruntów rolnych do 60 dziesięcin. Zakaz nabywania dodatkowych nie-
ruchomości ziemskich objął również chłopów konwertytów na prawosławie, wło-
ścian zatrudnionych jako najemcy oraz migrantów z Królestwa Polskiego75.

W ocenie rządu w guberni grodzieńskiej egzekucja ukazu z 10/22 grudnia 1865 r.
nie była skuteczna. W pierwszej dekadzie po jego wprowadzeniu dał on podstawę
do nabycia zaledwie 57 majątków, co stanowiło 16% wszystkich majątków przeję-
tych przez nie-Polaków. Problemy ze sprzedażą wiązały się z ich dużą powierzch-
nią.

nieruchomością była Strabla, sprzedana księżnej Aleksandrze Oboleńskiej, która
zakupiła również Niewodnicę Nargilewską (w powiecie białostockim). W powiecie
sokólskim natomiast największy był Usnarz, zakupiony przez radcę stanu Jakuba
Pomerańskiego (tabela 8). Prawo z 10/22 grudnia 1865 r. uchylono dopiero na mocy
ukazu z 1/14 maja 1905 r. Złagodzenie polityki narodowościowej spowodowały wy-
darzenia rewolucyjne z 1905 r.79

Kształtowanie się cen nieruchomości ziemskich w dawnym
obwodzie białostockim w drugiej połowie XIX w.

Średnia cena ziemi ornej w europejskiej części Cesarstwa Rosyjskiego w latach
1868–1877 wynosiła 19,1 rubla za dziesięcinę.

Wyraźna zmiana stanu posiada-
nia na korzyść Rosjan nastąpiła w latach 1875–1885. Sytuacja ta spowodowana
była korzystną koniunkturą ekonomiczną – wzrost wartości użytków rolnych oraz
utworzenie Banku Włościańskiego, który zapewnił korzystne kredyty na zakup zie-
mi dla towarzystw włościańskich. Ponadto 11/23 maja 1873 r. wydany został ukaz
przerywający konfiskaty majątków ziemskich w zachodnich guberniach87. Należy

85 S. Wiech, Epoka reakcji i „pieriedyszki”, s. 77–80.
86 W opinii generała-gubernatora wileńskiego Piotra Albedyńskiego przesłanki polityczne

warunkujące treść przepisów, w ramach których znalazł się m.in.

Podstawa prawna

Sposób nabycia nieruchomości
Powierzchniasprzedaż

z wolnej ręki
licytacja

publiczna ogółem

liczba % liczba % liczba % dziesięciny %

Ukaz o konfiskatach
z 22 marca 1863 r. – – – – 13 11,5  3 781  7

Instrukcja
z 23 lipca 1865 r. – – – – 45 40,5  8 570 20

Ukaz z 10/22 grudnia
1865 r. 17 80 4 20 21 19 10 277 25

Dobrowolna
sprzedaż 27 85 5 15 32 29 21 110 48

Źródło: opracowanie własne.

również dodać, że w omawianym dziesięcioleciu sprzedawano głównie majątki
prywatne w wolnych transakcjach, nieobciążonych ograniczeniami narzuconymi
przez „ukaz grudniowy” czy instrukcję z 1865 r.